
 

PROT. N. 1122/IV.1                                                                                            Terrasini, 15/05/2020 
 

 

Oggetto: 

Determina per avvio della selezione tra personale interno per il reclutamento di 

n.2 formatori docenti per la formazione del personale scolastico sulle metodologie  

e  le  tecniche  per  la  didattica  a distanza ai sensi dell'art.120 c.2 lett. c del DL 

18/2020 

 

Progetto: P04.9 

  

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
regione Siciliana"; 
VISTO il D.L. n.18 del 17 Marzo2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” 
VISTA la comunicazione MI n.563 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative al punto III lett. c 
Strumenti per la didattica a distanza (art. 120) che stanzia risorse per la formazione online dei docenti 
sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza; 

VISTA la nota MI prot. 4527 del 3 aprile 2020 con cui vengono assegnati a questa scuola euro 
529,50 per la formazione in oggetto; 
 

                                                                   DETERMINA 

 

l’Avvio della procedura di selezione di n. 2 (due) Formatori, tra il personale in servizio presso la       
D.D. “Don Milani” - Terrasini, per la formazione del personale scolastico sulle metodologie e  tecniche  
per  la  didattica  a distanza ai sensi dell'art.120 c.2 lett. c del DL 18/2020 - Contributo nota MI prot. 
4527 del 3 aprile 2020, mediante avviso allegato alla presente Determina, di cui fa parte integrante. 



La selezione tra tutte le candidature, pervenute nei termini, avverrà ad opera del Dirigente Scolastico 
in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, secondo la griglia allegata all’Avviso. 

La presente Determina con l’Avviso di selezione e con gli allegati sarà pubblicata sul sito Web della 
scuola.  

 
Il DSGA è autorizzato a predisporre gli atti amministrativi ed apportare le relative iscrizioni contabili.                                                                                        

                                                                                                             
                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      Giulia Isgrò 
                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs.39/1993  
 

 

 

 

 

                                                                                                          
                                           



 

 
 
Avviso di selezione tra personale interno per il reclutamento di n.2 formatori docenti per la 

formazione del personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a 

distanza ai sensi dell'art.120 c.2 lett. c del DL 18/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e il D. Lgs.19 aprile 2017 n. 56: 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Assessoriale 28 dicembre 2018, n. 7753, recante “Istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel terri-

torio della regione Siciliana"; 

VISTO il D.L. n.18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” 
VISTA la comunicazione MI n.563 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID-19” - Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative al punto III lett. c 
Strumenti per la didattica a distanza (art. 120) che stanzia risorse per la formazione on line dei 
docenti sulle metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza; 
VISTA la nota MI prot. 4527 del 3 aprile 2020 con cui vengono assegnati a questa scuola euro 
529,50 per la formazione in oggetto; 
 

INDICE 

la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per l’incarico di FORMATORE del 

personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza ai sensi dell'art.120 

c.2 lett. c del DL 18/2020. 

Gli interessati dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione (Allegato A) e l’allegato B, adegua-

tamente compilati e firmati, pena esclusione, unitamente al Curriculum Vitae in formato europeo (in 

cui, al fine di facilitare la valutazione, evidenziare in neretto i titoli ritenuti pertinenti) e alla Proposta 

Progettuale, presso l’Ufficio di Segreteria entro e non oltre le ore 12,00 del 27/05/2020 farà fede 

la data di ricezione del protocollo, con il relativo orario segnato, nel caso di consegna nell'ultimo 

giorno utile. 

Possono accedere alle figure di Formatore tutti i docenti in servizio presso questa Istituzione Sco-

lastica in possesso dei requisiti richiesti. 



 

Ambiti di intervento: Si chiede in particolare l’elaborazione di proposte che afferiscano a metodo-
logie e tecniche per la didattica a distanza.  
Ciascuna proposta progettuale dovrà indicare: 
 
- obiettivi e contenuti; 
- scelte metodologiche, formative e didattiche utilizzate. 
 
In particolare l’Esperto interno ha il compito di: 

 consegnare all’Istituzione Scolastica l’eventuale materiale didattico utilizzato (documenti, 
normativa, slide ecc..) per la pubblicazione nel sito internet dedicato; 

 tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 
calendario stabilito con l’Istituzione Scolastica; 

 effettuare una mediazione tra i corsisti in formazione e i contenuti dell’offerta formativa sulle 
tematiche oggetto del percorso formativo; 

 coordinare e supportare l’attività, gestendo le interazioni del gruppo; 

 sostenere i corsisti nell’attività di progettazione e pianificazione delle attività di documenta-
zione degli interventi previsti e supportarli nella realizzazione di project work; 

 documentare l’attuazione dell’attività di formazione; 

 compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione 
del percorso, compresi eventuali questionari proposti dal MIUR. 

La selezione tra tutte le candidature, pervenute nei termini, avverrà ad opera del Dirigente Scola-

stico in base ai titoli, alle competenze ed esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione 

e dei punteggi dì seguito specificati: 

TITOLI PUNTEGGIO  

1. Certificazione Informatica 

(Corsi riconosciuti, ECDL, EI-

PASS, ecc..) 

2 punti per ciascuna certifica-

zione (punt. Max 10); 

 

2. Esperienze documentate di 
partecipazione a progetti re-
gionali, nazionali e/o interna-
zionali in qualità di docenti, 
progettisti, coordinatori e/o re-
ferenti, su tematiche inerenti 
l’area per cui si propone la 
candidatura 

3 punti per ciascuna espe-
rienza (punt. Max 12): 

 

3. Esperienza di formazione 
su tematiche inerenti l’area 
per cui si propone la candida-
tura 

3 punti per ogni esperienza 
(punt. Max 9); 

 

4.Incarichi di docente/relatore 
in corsi di formazione, conve-
gni, seminari, conferenze, 
espressamente indirizzati 
all’approfondimento degli ar-
gomenti inerenti l’Area Tema-
tica per cui si propone la can-
didatura 

5 punti per ogni esperienza 
(punt. Max 15).  

 

A parità di punteggio, la precedenza è determinata dalla minore età anagrafica. 



L'incarico sarà attributo anche in presenza di un solo curriculum pienamente corrispondente alle 

esigenze richieste. 

L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato ed affisso all'Albo 

della scuola. 

L'attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera d’incarico, la durata dell'incarico è stabilita n. ore. 

Il docente individuato come Formatore definirà, concordando con l’Istituzione scolastica, il calenda-
rio degli interventi in aula, la sede, gli orari, le scadenze relative alla predisposizione dei materiali di 
supporto alla formazione. 

La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta: l’importo orario è deter-

minato dai CCNL comparto scuola del profilo di appartenenza. Il numero delle ore è compreso 

nell’ambito del tetto massimo previsto di € 529,50 omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previ-

denziali e a carico dello Stato. L’attività dovrà essere prestata oltre il regolare orario di servizio e 

dovrà risultare dal registro delle firme. 

Tutela della Privacy: Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione di dati personali), 

e del Regolamento Europeo 2016/679, i dati personali fomiti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l’Istituto per le finalità connesse alla sola gestione della selezione, I medesimi dati potranno essere 

comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svol-

gimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell'aspirante. L'interessato/a 

gode dei diritti di cui all’art. 7 Codice Privacy e all’art. 15 del GDPR.  

Responsabile del procedimento: Il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di  

selezione è il Dirigente Scolastico Giulia Isgrò. 

Controversie: in caso di controversie il foro competente è quello di Palermo 

Pubblicizzazione del bando: Sito Web della scuola, Albo. 
                                                                     

Allegati: 

A). Istanza di partecipazione 

B). Dichiarazione titoli valutabili 

 
                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      Giulia Isgrò 
                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs.39/1993  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato A 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

Al Dirigente Scolastico del C.D. “Don Milani” Terrasini  

Il/La sottoscritto/a___________________________________________________ 

Nato/a_________________________ il___________________________________  

residente a___________________ in Via/Piazza_____________________________  

c.a.p.                                e domiciliato/ a____________________________________ 

in Via / Piazza ________________________________________________________ 

codice fiscale: ____________________________ Tel.: 

cell.: ______________________Fax:_________________ e-mail:___________________  

in servizio presso questa Istituzione Scolastica in qualità 

di____________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione quale esperto interno formatore del personale scolastico sulle metodolo-

gie e le tecniche per la didattica a distanza dell’Istituzione Scolastica “Don Milani” - Terrasini e, a 

tal fine, 

DICHIARA: 

 di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione eu-

ropea; 

 di godere dei diritti civili e politici; 

 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che ri-

guardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti am-

ministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 di essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione stretta-

mente correlata al contenuto della prestazione richiesta. 

Trasmette in allegato alla presente domanda copia del documento di identità in corso di validità. 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 (Co-

dice in materia di protezione di dati personali), e del Regolamento Europeo 2016/679 che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.  
A tale trattamento espressamente autorizza. 

 

Luogo e data                                                                                                                Firma  



Allegato B 

DICHIARAZIONE TITOLI VALUTABILI 

 

TITOLI PUNTEGGIO A cura del 

candidato 

A cura del 

D.S. 

1. Certificazione Informatica 

(Corsi riconosciuti, ECDL, EI-

PASS, ecc..) 

2 punti per ciascuna certifica-

zione (punt. Max 10); 

  

2. Esperienze documentate di 
partecipazione a progetti re-
gionali, nazionali e/o interna-
zionali in qualità di docenti, 
progettisti, coordinatori e/o re-
ferenti, su tematiche inerenti 
l’area per cui si propone la 
candidatura 

3 punti per ciascuna espe-
rienza (punt. Max 12): 

  

3. Esperienza di formazione 
su tematiche inerenti l’area 
per cui si propone la candida-
tura 

3 punti per ogni esperienza 
(punt. Max 9); 

  

4.Incarichi di docente/relatore 
in corsi di formazione, conve-
gni, seminari, conferenze, 
espressamente indirizzati 
all’approfondimento degli ar-
gomenti inerenti l’Area Tema-
tica per cui si propone la can-
didatura 

5 punti per ogni esperienza 
(punt. Max 15).  

  

TOTALE PUNTEGGIO   

 

 

 

Il sottoscritto /a, consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, le dichia-

razioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice penale e delle 

Leggi speciali,  

DICHIARA 

che le informazioni inserite nella succitata autovalutazione e nel Curriculum Vitae sono vere 

e conformi ai titoli posseduti.  

 

Luogo e data                                                                                                                  Firma  

 

 
 


